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w Instytucie Technologii Elektronowej w Warszawie, otrzymały Złoty Medal na
Międzynarodowych Targach Poznańskich. Półprzewodnikowe przyrządy rozpoczęły już
pracę w ośrodku badań jądrowych w Darmstadt, w eksperymencie, którego jednym z celów
jest wyprodukowanie pierwszych jąder jeszcze nieodkrytego pierwiastka o liczbie atomowej
120.

Krzemowe detektory cząstek alfa, opracowane i wyprodukowane w Instytucie Technologii
Elektronowej (ITE) w Warszawie we współpracy z monachijskim Institut für Radiochemie –
Technische Universität München (IR TUM), rozpoczęły pracę w międzynarodowym eksperymencie,
którego jednym z celów jest wytworzenie i detekcja jąder atomowych wcześniej nieobserwowanego
pierwiastka 120. Eksperyment, realizowany w Instytucie Badań Cieżkich Jonów (GSI
Helmholtzzentrum für Schwerionenforschung GmbH) w Darmstadt, zaczął się kilka tygodni temu
i będzie trwał do końca roku.

Krzemowe przyrządy detekcyjne z ITE zdobyły już wiele nagród, m.in. wyróżniono je w niedawnym
konkursie „Polski Produkt Przyszłości”, a na właśnie trwających Międzynarodowych Targach
Poznańskich przyznano im Złoty Medal w kategorii „Nauka dla gospodarki”.

Warszawskie przyrządy półprzewodnikowe do detekcji cząstek alfa (a także beta i protonów) są
całkowicie autorskim rozwiązaniem zespołu inżynierów z ITE, chronionym patentami. Przyrządy
zyskały już uznanie na całym świecie. Działają w najważniejszych ośrodkach badań jądrowych, m.in.
w ośrodku GSI w Darmstadt oraz w Zjednoczonym Instytucie Badań Jądrowych w Dubnej. Pomogły
m.in. w odkryciu ciężkich jąder atomowych, w tym izotopu 283 pierwiastka 112 (copernicium, Cn)
w Dubnej oraz izotopów 270, 271 i 277 pierwiastka 108 (has, Hs) w Darmstadt.  W 2009 roku
w Darmstadt zarejestrowano dzięki nim rekordową w jednym eksperymencie liczbę trzynastu jąder
izotopów 288 i 289 pierwiastka 114 (flerovium). Przyrządy odegrały istotną rolę przy
doświadczalnym potwierdzaniu teorii wyspy stabilności. Wyniki eksperymentów otrzymanych przy
użyciu detektorów ITE są przedmiotem kilkunastu licznie cytowanych publikacji w renomowanych
czasopismach naukowych, między innymi w „Nature”. Badania opisane w tych publikacjach miały
wpływ na podjęcie przez Międzynarodową Unię Chemii Czystej i Stosowanej oraz Międzynarodową
Unię Fizyki Czystej i Stosowanej decyzji o uznaniu za istniejące i wpisaniu do układu okresowego
pierwiastków 112 i 114 .

Obecnie detektory z ITE są wykorzystywane w eksperymencie realizowanym za pomocą separatora
jonów TASCA (TransActinide Separator and Chemistry Apparatus) w Instytucie Badań Ciężkich
Jonów w Darmstadt. Celem doświadczenia jest poznanie właściwości fizycznych i chemicznych
pierwiastków o liczbie atomowej powyżej 104, a także wyprodukowanie, po raz pierwszy, jąder
pierwiastka o liczbie atomowej 120.

Detektory cząstek alfa są wytwarzane w ITE na płytkach krzemu z odpowiednio wykonanymi
obszarami dyfuzyjnymi. Gdy cząstka jądrowa przechodzi przez detektor, wytwarza w materiale
półprzewodnikowym pary elektron-dziura, co prowadzi do przepływu prądu. Najnowsze detektory
z ITE są dwustronne: mają dwie równoległe powierzchnie detekcyjne, każda pokryta 16 paskami
półprzewodnikowymi. Powierzchnie są skręcone względem siebie o kąt prosty, co oznacza, że paski
detekcyjne na obu powierzchniach są do siebie prostopadłe. Mierząc sygnały z pasków na obu
powierzchniach można dokładnie określić, na przecięciu których pasków przeleciała cząstka.

16-paskowe detektory krzemowe zostały przekazane przez Instytut Technologii Elektronowej do
ośrodka GSI w Darmstadt w styczniu. Na miejscu zainstalowano je w przyrządzie do detekcji
płaszczyzny ogniskowej (Focal Plane Detector Box, FPDB), działającym w separatorze jonów TASCA.
Do wyłożenia ścianek urządzenia FPDB użyto ośmiu dwustronnych detektorów paskowych i dwóch



jednostronnych detektorów ośmiopaskowych.
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PCI Days 2025 - Targi dla Przemysłu
Farmaceutycznego i Kosmetycznego
PCI Days – kluczowe wydarzenie dla przemysłu farmaceutycznego.
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Nie tylko szczepienia przeciw HPV ważne w
prewencji raka szyjki macicy
Trzeba też jednak pamiętać o prostym i tanim badaniu.
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Jak skutecznie poradzić sobie z bezsennością
Po 40-tce zaczynamy spać coraz krócej i coraz płycej.
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Naukowcy stworzyli beton z dodatkiem wody
słonej zamiast słodkiej
Efekty prac mogą być przydatne.
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Nie trzymajmy dzieci pod kloszem z tematem
śmierci
Warto rozmawiać z dziećmi na trudne tematy.
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Dużo światła w nocy może prowadzić do
przedwczesnej śmierci
Wykazało badanie z udziałem prawie 90 tys. osób.
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Test stania na jednej nodze dobrze określa
stan zdrowia
Oraz ryzyko zgonu u osób 50+.
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Wirtualne zajęcia jogi skutecznym remedium
na przewlekły ból pleców
Poinformowano w czasopiśmie „JAMA Network Open”.
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